
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 71 del 08/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  447  

 del  10/08/2017

 
OGGETTO: Dipendente Giuseppe Cisternino - Presa d’atto delle dimissioni dal servizio a 

tempo indeterminato a decorrere dal 16 settembre 2017. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare, l’art. 107 il quale, al 
comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) (omissis); 
c) (omissis); 
d) (omissis); 
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 205 in data 5 gennaio 2017, di nomina quale 
“Responsabile del Settore IV”; 

 
 

Premesso che il dipendente Giuseppe Cisternino, dipendente a tempo 
indeterminato di questo Comune con il profilo professionale di “Specialista Tecnico” - 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



categoria giuridica D, profilo professionale D1 - presso il settore V – Urbanistica-Edilizia 
Privata-SUAP -, con nota in data 2 agosto 2017, pervenuta in data 3 agosto 2017 ed 
acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 7 agosto 2017 al n. 11713, ha rassegnato 
le proprie dimissioni dal servizio; 

Accertato che, con le dimissioni, il lavoratore esercita un diritto potestativo che 
vincola alla propria scelta il destinatario. Per unanime opinione dottrinale e costante 
orientamento di giurisprudenza, le dimissioni sono un atto unilaterale recettizio idoneo a 
determinare la risoluzione del rapporto, indipendentemente dalla volontà del datore di 
lavoro; le stesse infatti sono efficaci dal momento in cui l’amministrazione ne viene a 
conoscenza, divenendo, di conseguenza irrevocabili; 

Richiamato l’articolo 27-quater del contratto collettivo nazionale di lavoro del 
comparto Regioni ed enti locali sottoscritto in data 6 luglio 1995, introdotto dall’art. 6 del 
contratto del 13 maggio 1996, nel quale, al comma 2, si prevede che "‘Nel caso di 
dimissioni del dipendente, questi deve darne comunicazione scritta all'amministrazione 
rispettando i termini di preavviso"; 

Richiamate altresì le disposizioni di cui all’articolo 12 del Contratto collettivo 
nazionale di lavoro sottoscritto in data 9 maggio 2006, nel quale sono integralmente 
disciplinati i termini di preavviso, ed in particolare il comma 3 del medesimo articolo; 

Rilevato che il dipendente è in servizio presto l’ente a tempo indeterminato a far 
data dal 1° novembre 2014 e che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, nel caso in 
esame, il termine di preavviso è fissato in mesi 1 (uno); 

Dato atto che pertanto, risultando rispettati i termini di preavviso previsti, risulta 
opportuno prendere atto delle suindicate dimissioni, ovvero procedere alla risoluzione del 
rapporto di lavoro, a far data dal 16 settembre 2017; 

Considerato che il dipendente risulta aver maturato alcune giornate di ferie la cui 
fruizione non può avvenire durante il periodo di preavviso e che le stesse, alla luce delle 
disposizioni di cui all’articolo 5, comma 8, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito 
in legge 7 agosto 2012, n. 135, non possono essere monetizzate; 

Ritenuto pertanto, tutto quanto sopra premesso e richiamato, di prendere atto e, 
conseguentemente accettare le dimissioni dal servizio del dipendente Giuseppe 
Cisternino; 

Viste le norme di cui ai D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 30 marzo 2001, n. 165 e 
s.m.i.; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00; 

 
DETERMINA 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente Atto e qui 
si intendono integralmente riportate e trascritte; 
1. di prendere atto e, conseguentemente, accettare le dimissioni volontarie dal servizio 

del dipendente Giuseppe Cisternino, dipendente a tempo indeterminato di questo 
Comune con il profilo professionale di “Specialista Tecnico”, categoria giuridica D – 
profilo professionale D1, presso il settore V – Urbanistica-Edilizia Privata-SUAP -, 
dandosi atto che le medesime avranno decorrenza dal giorno 16 settembre 2017 
(ultimo giorno dello status di dipendente: 15 settembre 2017); 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessato, al Sindaco, 
all’Assessore alle Risorse Umane, al Segretario Generale, al Datore di Lavoro ed al 
Responsabile pro-tempore del Settore V; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
  

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 8 agosto 2017 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 8 agosto 2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1158 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte,  10/08/2017 Il Responsabile della Pubblicazione

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




